SHAPE \* MERGEFORMAT

晋残〔2019〕66号

关于开展第三次全国残疾预防日宣传教育
活动的通知
各镇、街道残联：
2019年8月25日是第三次全国残疾预防日，活动主题为“残疾预防，从生命源头做起”,为深入贯彻落实党中央、国务院关于残疾预防工作的决策部署，进一步宣传普及残疾预防知识，动员全社会更加关注和支持残疾预防工作，市残联将开展全国残疾预防主题活动，现就有关活动通知如下：

一、活动主题

残疾预防，从生命源头做起
二、时间安排

2019年9月4日
三、活动地点

紫帽镇园坂敬老院

四、宣传重点

贯彻落实《残疾预防和残疾人康复条例》，宣传残疾预防的重要性与必要性；贯彻落实《国务院关于建立残疾儿童康复救助制度的意见》（国发[2018]20号），广泛宣传我市残疾儿童康复救助政策；宣传优生优育知识，广泛宣传婚前保健、孕前优生健康检查、孕期保健、产前筛查和诊断、新生儿残疾筛查、0-6岁儿童残疾筛查和早期干预等相关知识。
五、活动安排
(一)残疾预防现场活动
活动内容：1、宣传相关残疾预防知识和康复政策；2、晋江市中医院紫帽院区为参加活动的人员基础健康检查，宣传优生优育，老年人残疾预防知识。
参加单位：市残联、紫帽镇残联、晋江市中医院紫帽院区、青鸟世嘉康复医院、福德假肢适配中心
（二）残疾预防知识讲座
活动内容：开展残疾预防知识讲座，及介绍老年人精准康复服务项目内容。
参加单位：青鸟世嘉康复医院

（三）残疾预防宣传
活动内容：在各镇（街道）宣传栏（含LED）、微信、文化中心等宣传残疾预防知识
参加单位：各镇（街道）残联
六、工作要求

请各镇、街道残联认真做好宣传活动组织和落实，确保宣传教育活动广泛、深入、扎实开展。及时收集整理本地宣传教育活动情况，将活动总结和活动相关图片、视频等资料于2019年9月6日前报送市残联。
七、宣传口号

1. 残疾预防，从生命源头做起
2. 推进残疾预防，建设健康中国
3. 残疾预防，从我做起
4. 贯彻落实《国家残疾预防行动计划（2016-2020年）》
5. 建立实施康复救助制度，实现残疾儿童“人人享有康复服务”目标
6. 有计划怀孕，提倡适龄婚育
7. 远离烟酒，远离有毒有害物质，孕育健康宝宝
8.主动接受婚前保健服务和孕前优生健康检查
9.不偏食，补叶酸，科学补碘，合理控制体重

10.防止孕早期感染，在医生指导下使用药物

11.定期接受孕产期保健和产前筛查

12.积极接受新生儿疾病筛查和访视

13.密切关注儿童生长发育状况，定期参加健康体检
14.使用婴幼儿安全座椅，远离交通事故伤害
晋江市残疾人联合会

2019年8月30日
[image: image1]抄送：泉州市残联，晋江市有关领导。

晋江市残疾人联合会                 2019年 8月30日印发

- 4 -
- 3 -